Companhia de Saneamento Municipal – Cesama

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9199

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à

universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 106/2022

Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 85/2018 que entre si

fazem a Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA e a

TOTVS S.A.

A CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa pública

municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11° andares – Centro (CNPJ n°

21.572.243/0001-74), neste ato representada pelo seu Diretor Presidente, Dr. Júlio César

Teixeira, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a CONTRATADA empresa TOTVS S.A, inscrita no

CNPJ nº 53.113.791/0001-22, situada na Av. Braz Leme, nº. 1.000, Bairro Jardim São Bento em

São Paulo / SP, neste ato representada por Cassius Marcellus Martins Bauer, Identidade nº

204693986, CPF 102.678.148.52 e Alcinei de Oliveira, Identidade nº 299405692 e CPF

265.770.538.39 em conformidade com a Lei 13.303/2016 e com o Regulamento interno de

Licitações, Contratos e Convênios da CESAMA, de acordo com a justificativa de fl. 1136 e

autorização de fls. 35/36 através da Diretoria Executiva, constantes da Inexigibilidade nº

11/2018 e Processo Eletrônico nº 4602/2022, respectivamente, conforme as cláusulas e

condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
O prazo contratual previsto na cláusula 3.1 do Contrato nº 85/2018 será aditado em mais 12
(doze) meses o prazo contratual, ficando prorrogado de 15 de dezembro de 2022 a 13 de
dezembro de 2023.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O valor total estimado para esta prorrogação é de R$ 206.355,24 (duzentos e seis mil trezentos
e cinquenta e cinco reais e vinte quatro centavos), já considerando o reajuste de 5,90% (IPCA),
conforme planilha (anexo).

CLÁUSULA TERCEIRA:
Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original e demais termos aditivos que não foram
alteradas por este instrumento.

Juiz de Fora, 12 de dezembro de 2022.

         Júlio César Teixeira                                                                     Cassius Marcellus Martins Bauer
Diretor Presidente / CESAMA                                                                              TOTVS S.A

                                                                                                                         Alcinei de Oliveira
                                                                                                                                TOTVS S.A

Testemunhas   1)                                                                                 2)

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9199

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento à

universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 106/2022

ANEXO I

Totvs - Estimativa anual ( 15/dez/2022 a 14/dez /2023)

Descrição do Serviço
Nº

Horas/Mês
Valor da

Hora
Valor

Mensal
Valor |Total(12meses)

I - Manutenção dos
Sistemas , incluindo
customização pra

melhoria dos
trabalhos do
 DERH/DEST>

*** *** R$5.618,25 R$67.419,00

II _ Horas Técnicas
para treinamento ,

atualização,
suporte,criação de

reatórios e
atendimentos
eventuais nas
instalações da

CESAMA,
relacionados à

DERH/SAB,
DERH/STD e DEST

51 R$227,02 R$11.578,02 R$138.936,24

Estimativa R$206.355,24

Certificado gerado em 14-Dezembro-2022 11:27:27

INEXIGIBILIDADE - 4602/2022
Código do documento 57-2863732149911455045

Anexo: Contrato 106-22 - 5º TA - Totvs (Inex 11-18)a.pdf

Assinaturas

JULIO CESAR TEIXEIRA
jcteixeira@cesama.com.br
Assinou como responsável

Detalhe das Assinaturas

14-Dezembro-2022 10:34:01
JULIO CESAR TEIXEIRA Assinou - E-mail: jcteixeira@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Nantes, São Paulo, 19645-000, BR
(-22.6206,-51.2369) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 98106767787 - Data Hora: 2022-12-14 10:34:01.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

		2022-12-14T16:42:56-0300
	Brasil
	CASSIUS MARCELLUS MARTINS BAUER
	Assinador Serpro

		2022-12-14T16:48:08-0300
	Brasil
	ALCINEI DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro